Por seu turno, os resultados intermediários vinculados ao Programa 2223 são os seguintes
(peça 59):
 a) 0183 - Realização de obras para estruturar o turismo no Brasil;
 b) 0184 - Qualificação de pessoas para setor de turismo;
 c) 0185 - Promoção dos destinos e qualificação dos serviços turísticos;
 d) 0369 - Promoção de financiamentos a empresas do setor de turismo para a realização de
obras, aquisição de bens e capital de giro; e
 e) 0370 - Aperfeiçoamento do mapeamento territorial.

 Destaca-se que, de acordo com o Manual Técnico do PPA - MTPPA 2020-2023, Resultado
Intermediário (RI) é um produto (bem ou serviço) ou um resultado da ação governamental, que
contribui de forma relevante para o alcance do objetivo ou meta do Programa. Tais resultados
representam as escolhas prioritárias dos órgãos e devem ser compatíveis com a sua capacidade
operacional e disponibilidades orçamentária e financeira.
 Como foram obtidas informações a respeito do estágio de implementação em que se
encontram, segue adiante exame pormenorizado dos resultados intermediários, após abordagem às
metas regionalizadas do objetivo do Programa 2223 (A Hora do Turismo), in verbis:
Meta do Objetivo: 051C - Restabelecer os empregos formais no setor de turismo ao nível pré-
pandemia

Região 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Centro-
Oeste 154.636 8,57 157.841 8,53 163.182 8,48 176.000 8,36

Nordeste 318.460 17,64 324.691 17,55 335.076 17,41 360.000 17,10

Norte 72.746 4,03 73.384 3,97 74.448 3,87 77.000 3,66

Sudeste 963.544 53,38 990.462 53,54 1.035.326 53,78 1.143.000 54,30

Sul 293.520 16,26 301.542 16,30 314.912 16,36 347.000 16,48

Naciona
l 1.804.926 100,00 1.849.941 100,00 1.924.966 100,00 2.105.023 100,00

Fonte: PPA 2020-2023.

 Apesar de numericamente o quantitativo de empregos estimados para a região Nordeste ser

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 73963821.

   TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO TC 007.721/2022-6

40

um pouco superior ao da região Sul, considerando-se como parâmetro para definir tais metas
regionalizadas a população das duas regiões, cerca de 30 milhões no Sul (um emprego para cada 86
habitantes) e 53 milhões no Nordeste (um emprego para cada 147 habitantes), nota-se que há uma
disparidade no tratamento entre as duas regiões.